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исх. № ______________________ 
    

от «___»_____________ 20____г. 

 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о включении в реестр требований кредиторов  
 

 

 

«  22  »  сентября   20 21 г.                                           Дело №  281/21-06    

     

г. Тирасполь     

 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи  

Т. И. Цыганаш, рассмотрев заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры  (г. Бендеры, 

ул. Калинина, 17) о включении в реестр требований общества с ограниченной 

ответственностью «Технический центр безопасности в промышленности» (г. Бендеры, ул. 

З. Космодемьянской, д. 53, к.13), в присутствии  представителя Налоговой инспекции по г. 

Бендеры М.Н. Лупу по доверенности № 34 от 05 июля 2021 года, 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

Решением Арбитражного суда от 04 июня 2021 года общество с ограниченной 

ответственностью «Технический центр безопасности в промышленности» (далее – 

должник, общество, ООО «ТЦБП»)  признано банкротом, в отношении ООО «ТЦБП» 

открыто конкурсное производство сроком на 1 год, конкурсным управляющим утвержден 

С.И. Осипов. Сведения о введении конкурсного производства опубликованы в газете 

«Приднестровье» № 106 (6771) 19 июня 2021 года. Во исполнение подпункта в) пункта 2 

статьи 124 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности 

(банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) в публикации размещена информация о 

закрытии реестра требований кредиторов по истечении двух месяцев с даты вынесения 

Решения по делу № 281/21-06 от 04.06.2021 года. В силу части третей пункта 1 статьи 139 

Закона о банкротстве  реестр требований кредиторов подлежит закрытию по истечении 2 

(двух) месяцев с даты опубликования сведений  о признании должника банкротом и об 

открытии конкурсного производства. Анализ приведенной нормы с учетом фактических 

обстоятельств позволяет суду прийти к выводу о том, что реестр требований кредиторов 

ООО «ТЦПБ» подлежит закрытию 20 августа 2021 года. 

Налоговая инспекция обратилась в Арбитражный суд с заявлением о включении 

требований в реестр кредиторов должника в сумме 848 665,79 рублей 20 июля 2021 года, о 

чем свидетельствует оттиск штемпеля канцелярии Арбитражного суда на заявлении. 

Данное обстоятельство свидетельствует о том, что налоговая инспекция предъявила свои 

требования до закрытия реестра кредиторов ООО «ТПЦБ». Согласно части второй пункта 

1 статьи 139 Закона о банкротстве  установление размера требований кредиторов 

осуществляется  в порядке, предусмотренном статьи 97 Закона о банкротстве. 

Заявление рассмотрено по существу 22 сентября 2021 года в присутствии 

представителя налоговой инспекции, в отсутствие конкурсного управляющего С.И. 
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Осипова, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела по 

заявлению налоговой инспекции. 

Рассмотрение заявления налоговой инспекции назначено на 22 сентября 2021 года 

для обеспечения возможности предъявления возражений в месячный срок относительно 

требований кредиторов, как то установлено пунктом 3 статьи 97 Закона о банкротстве. 

Налоговой инспекцией представлено доказательство направления заявления в адрес 

конкурсного управляющего, врученное 16 июля 2021 года, а также в адрес должника, 

направленное 20 июля 2021 года. Принимая во внимание, что в установленный пунктом 3 

статьи 97 Закона о банкротстве месячный срок возражения относительно требований 

кредиторов в арбитражный суд не поступали, суд в порядке пункта 5 статьи 97 Закона о 

банкротстве, проверив обоснованность требований налоговой инспекции и наличия 

оснований для включения в реестр кредиторов ООО «ТПЦБ», приходит к выводу о 

наличии таковых ввиду следующего. 

Согласно пункту 3 статьи 16 Закона о банкротстве требования кредиторов 

включаются в реестр требований кредиторов и исключаются из него арбитражным 

управляющим исключительно на основании вступивших в силу судебных актов, 

устанавливающих их состав и размер. 

В ходе рассмотрения заявления судом установлено, что решением Арбитражного 

суда от 04 июня 2021 года по делу № 281/21-06 требования Налоговой инспекции по г. 

Бендеры к ОАО «ТЦПБ» признанны обоснованными. В реестр кредиторов должника в 

состав четвертой очереди включена сумма долга по обязательным платежам в размере 

239 386,16 рублей, в состав пятой очереди включены пени за неисполнение обязанности 

по уплате обязательных платежей в размере 12 526,16 рублей. 

 Как следует из содержания настоящего заявления и приложенных к нему 

доказательств налоговая инспекция просит включить в реестр кредиторов должника 

задолженность по налогам и сборам в состав четвертой очереди сумму задолженности, 

образовавшуюся по состоянию на 22.04.2021 года в размере 495 103,30 рублей, в состав 

пятой очереди сумму задолженности, образовавшейся по состоянию на 04.06.2021 года в 

размере 353 562,49 рублей. 

Принимая во внимание положения пункта 1 статьи 134 Закона о банкротстве, 

согласно которому  при определении размера требований  по обязательным платежам 

учитывается задолженность, образовавшаяся на момент принятия арбитражным судом 

заявления о признании должника банкротом, суд приходит к выводу о том, что размер 

задолженности для включения в состав четвертой очереди подлежит установлению на 22 

апреля 2021 года. 

При этом суд, определяя размер заявленных требований, очередность их погашения, 

также руководствуется положениями подпункта б) пункта 1 статьи 122 Закона ПМР о 

банкротстве, согласно которому с даты принятия судом решения о признании должника 

банкротом и об открытии конкурсного производства прекращается начисление неустоек 

(пеней, штрафов) процентов и иных финансовых санкций по всем видам задолженности. 

Таковое решение принято арбитражным судом по настоящему делу 04.06.2021 года, 

следовательно, неустойки подлежат начислению  до указанной даты. 

Как следует из материалов дела, арбитражным судом в пользу налоговой инспекции 

вынесены решения о взыскании обязательных платежей и санкций, штрафов, а также 

взыскана государственная пошлина с ООО «ТПЦБ»: 

1) решением от 02 июля 2020 года по делу № 345/20-02 взыскана задолженность: 

- по основному платежу в размере 330 677,14 рублей; 

- пене в размере 12 526,42 рублей; 

- государственная пошлина в размере  8 464,10 рублей. 

2) решением от 01 апреля 2021 года по делу № 182/21-07: 

- недоимка по основному платежу – 489 373,32 рублей (в том числе задолженность перед 

ЕГФСС в сумме 46,96 рублей),  



3 

 

- пеня – 27 084,82 рублей; 

- государственная пошлина в сумме 11 764,58 рублей. 

3) решение от 12 марта 2020 года по делу № 144/20-10: 

- финансовая санкция в размере 208 847,09 рублей;  

- государственная пошлина в размере 5 776,94 рублей. 

4) решением от 21 января 2020 года по делу № 519/19-12 общество привлечено к 

административной ответственности за правонарушение, предусмотренное пунктом 3 

статьи 15.5 КоАП ПМР, назначено наказание в виде административного штрафа  в 

размере 1/2 от размера суммы налогов с сокрытого объекта налогообложения, что 

составляет 104 423,5 рублей. 

При определении размера требований, подлежащих включению в реестр, суд 

исходит из того, что решением Арбитражного суда от 04 июня 2021 года по настоящему 

делу непогашенная задолженность по делу № 345/20-02 в сумме 239 386,16 рублей (из 

которых остаток задолженности по основному платежу в сумме 230 922,06 рублей и 

государственная пошлина в сумме  8 464,10 рублей) включены в состав четвертой 

очереди, в состав пятой очереди включены пени за неисполнение обязанности по уплате 

обязательных платежей в размере 12 526,16 рублей. 

Арбитражный суд, на основании представленных налоговой инспекцией 

доказательств, а именно: приведенных выше судебных актов, исполнительных листов, 

предъявленных к исполнению по указанным актам, почтовой и иной корреспонденции, 

связанной с частичной уплатой задолженности, а также расчетов суммы основной 

задолженности по недоимке и государственной пошлины по состоянию на 22  апреля 2021 

года, а также по пене, финансовым санкциям штрафам по состоянию на 04 июня 2021 

года,  приходит к выводу о том, что:  

I. Требования налоговой инспекции о включении в реестр кредиторов должника в 

сумме 495 103,30 рублей: состоящая из суммы долга по решению № 182/21-07 от 

01.04.2021 года минус долг перед ЕГФСС (46,96 рублей) в размере 489 326,36 рублей + 

государственная пошлина по делу № 144/20-10 от 12.03.2020 года в размере 5 776,94 

рублей – по состоянию на 22.04.2021 года подлежат включению в состав четвертой 

очереди; 

II. Требования налоговой инспекции о включении в реестр кредиторов должника 

задолженности по пене и штрафам по состоянию на 04.06.2021 года в сумме 353 562,49 

рублей: состоящая из пени в сумме 40 291,90 (начисленной на основании установленной 

решением от 02 июля 2020 года по делу № 345/20-02 задолженности) + финансовая 

санкция в размере 208 847,09 рублей (решение от 12 марта 2020 года по делу № 144/20-10) 

+ штраф 104 423,5 рублей (решение от 21 января 2020 года по делу № 519/19-12) подлежат 

включению в состав пятой очереди. 

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 128, 131 АПК ПМР, и в 

соответствии с пунктом 1 статьи 4, пунктами 5, 6 статьи 97, статьями 130, 135 Закона 

ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,                     

 

ОПРЕДЕЛИЛ: 

 

1. Заявление налоговой инспекции по г. Бендеры о включении в реестр требований 

кредиторов ООО «ТЦБП» с суммой требований в размере 848 665,79 рублей 

удовлетворить. 

2. Включить требования Налоговой инспекции по г. Бендеры в состав четвертой 

очереди сумму задолженности по состоянию на 22.04.2021г. в размере 495 103,30 рублей. 

3. Включить требования Налоговой инспекции по г. Бендеры в состав пятой 

очереди сумму задолженности по состоянию на 04.06.2021г. в размере 353 562,49 рублей 
4. Во исполнение части второй пункта 6 статьи 97 Закона «О несостоятельности 

(банкротстве)» направить настоящее определение: 
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- арбитражного управляющего – С.И. Осипова (г.Тирасполь, ул. Комарова, 5, кв.126); 

- Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина 17). 

 

Определение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано. 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                         Т. И. Цыганаш  
 


